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Úvod

Za téma diplomové práce jsem si vybral mravnostní kriminalitu a její prevenci,

která čtenáře uvede do oblasti společensky palčivého problému, za který lze nepochybně tento

druh kriminality považovat. V souhrnu všech oblastí kriminality představuje kriminalita

mravnostní jen nepatrný zlomek, přesto kriminální jednání, která se pod ni dají zařadit, považuji

osobně za jedny z nejvíce traumatizujících a schopných zanechávat dlouhodobé negativní

důsledky. Dané téma jsem si vybral z důvodu, že jej osobně považuji za zajímavé a rád bych

využil této příležitosti k hlubšímu průniku do dané problematiky.

Má diplomová práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol a několika podkapitol.

V úvodní kapitole usiluji o vysvětlení základních pojmů, jakými jsou morálka, mravnost,

kriminalita a mravnostní kriminalita.

V druhé kapitole se věnuji přehledu právních dokumentů, které se týkají vybraného

tématu. Jedná se především o předpisy vnitrostátní, dále mezinárodní smlouvy a dokumenty

vzniklé na půdě Evropské unie a Rady Evropy. U některých z nich se pozastavím a rozeberu

jednotlivé relevantní články. Dále nastíním, jak některé mezinárodní dokumenty konkrétně

ovlivnily naši právní úpravu a pokusím se vyjádřit vlastní názor na přijetí jedné z nejnovějších a

nejkontroverznějších úmluv Rady Evropy, tedy Istanbulské úmluvy.

Obsahem třetí kapitoly, která tvoří gró této práce, je více podkapitol. První

z nich se týká fenomenologie mravnostní kriminality, kde se na příkladu trestného činu

znásilnění snažím dovodit závěry v tom směru, jak se mravnostní kriminalita vyvíjí a jakou má

strukturu. V následující podkapitole se zaobírám etiologií mravnostní kriminality. Jde tedy o

snahu uvést okolnosti, které ulehčují vznik trestné činnosti. V rámci obou podkapitol přihlížím

nejen k právním, ale i ke kriminologickým, kriminalistickým a sexuologickým aspektům.

V ostatních podkapitolách identifikuji a vyčleňuji skutkové podstaty náležející k mravnostní

kriminalitě podle zvláštní části trestního zákoníku. Zároveň v jejich případě provádím jejich

rozbor a analýzu obligatorních znaků. Na konci každého rozboru se pokusím o porovnání nynější

právní úpravy, nalézající se v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších

předpisů, s právní úpravou, která jí předcházela, tedy s právní úpravou obsaženou v zákoně č.

140/1961 Sb., trestní zákon, ve znění pozdějších předpisů. V některých případech se pokouším

přicházet s návrhy na změny či doplnění stávající právní úpravy.
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 Čtvrtá kapitola obsahuje vymezení základních pojmů, jako jsou pachatel a osobnost

pachatele. Následuje problematika rozdělení typů pachatelů, poté se moje pozornost naopak

přesune k obětem trestného činu. Definuji zde pojem oběti, vysvětlím pojem viktimologie,

viktimizace a uvedu některé z typologií obětí.

V páté a zároveň poslední kapitole se věnuji prevenci mravnostní kriminality. Budu se

zaobírat jejími jednotlivými druhy, dále úrovněmi organizace prevence v České republice,

přidám náhled do specifických programů prevence a na závěr podám svůj názor k tomuto

problému s uvedením důvodu, proč a jaký druh prevence pokládám za nejefektivnější.

Za cíle této práce jsem si stanovil především zorientování se v dané problematice,

osvojení si základních pojmů souvisejících s mravnostní kriminalitou, zanalyzování mýtů a

stereotypů o znásilnění, dále pak návrh na řešení problému prostituce a v neposlední řadě také

srovnání předchozí trestněprávní úpravy této oblasti práva s právní úpravou aktuální.

Ve své práci vycházím z dostupné trestněprávní literatury, tedy především z učebnic

trestního práva hmotného a učebnic kriminologických. Dále využívám zákonné komentáře,

odborné články a samozřejmě judikaturu uveřejněnou ve Sbírce rozhodnutí a stanovisek.
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1. Morálka a mravnostní trestné činy

Na začátku této práce si je třeba uvést a vysvětlit několik pojmů, které tvoří její gró

a které se budou v textu často objevovat. Takto bude nutno objasnit zejména pojmy morálka,

kriminalita a mravnostní kriminalita.

1.1. Morálka

Morálka a právo jsou dva relativně nezávislé systémy, kdy některé právní normy jsou

projevem norem morálních. Rozlišujícím znakem mezi nimi je sankce za porušení normy.

V případě porušení morální normy je touto sankcí opovržení lidským společenstvím, u právní

normy půjde o přímé státní donucení. Tyto dva systémy se vzájemně nepřekrývají. Říká se, že

právo je minimun morálky. Existuje velké množství právních norem, které nemají žádný morální

základ, a naproti tomu existují morální pravidla, která právo neupravuje a jejich porušování nijak

nesankcionalizuje.1 Chmelík ve své knize uvádí, že morálka je: „historicky a kulturně podmíněný

soubor hodnotících soudů, zvyků, názorů, ideálů a pravidel, jimiž se lidé řídí ve svém jednání.

Dodržování morálky je kontrolováno a hodnoceno zejména veřejností a podléhá sociálnímu

tlaku. Dodržování morálky je hodnoceno i samotným člověkem, kdy její porušování podléhá

vnitřní sankci ve formě studu, viny, nevole, rozmrzelosti. Teorií morálky je etika.“2

1.2. Kriminalita

Kriminalita je vedle jejích pachatelů, obětí a její kontroly jedním z předmětů,

které zkoumá kriminologie. Pojetí kriminality dělíme na juristickou (legální) a sociologickou. 3

Mezi jednu z definic legální kriminality patří ta, kterou ztotožňuje kriminolog Kaiser.

Kriminalita je pojímána jako souhrn takových forem chování, které trestní právo posuzuje jako

trestné činy. Jinými slovy se zločinem myslí jen to, co upravuje trestní právo.4

V sociologickém pojetí kriminality je součástí kriminality i takové jednání, které není

regulováno trestním právem, které je ovšem společností pokládáno za nežádoucí a ve velké části

případů souvisí s trestnou činností. Jedná se například o nadměrné užívání omamných

1 HAVRÁNEK, Jaromír a kol. Teorie práva. 1. vyd. Brno: Masarykova univerzita, 1998, s. 24 – 29.
2 CHMELÍK, Jan a kol. Mravnost, pornografie a mravnostní kriminalita. Praha: Nakladatelství Portál, s.

r. o., 2003, s 15.
3 GŘIVNA, T. SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologie. 4.vyd. Praha: Wolters Kluwer,
a.s., 2014, s. 21.
4 KAISER, G. Kriminologie. Ein Lehrbuch. Heidelberg: C. F. Miller Verlag, 1996, s. 400.
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a psychotropních látek, alkoholismus, prostituce a další. Sociologická teorie míří především

na nedodržování sociálních či morálních norem. Za touto teorií stojí kupříkladu K. Mannheim.5

1.3. Mravnostní kriminalita

Za mravnostní kriminalitu považujeme „skupinu trestných činů, jejichž typickým obsahem

je protiprávní zasahování do sféry svobodného rozhodování o pohlavním styku, mravního a

tělesného vývoje“. Mravnostní trestná činnost neboli sexuální trestná činnost je pojem užší.

Mravnostní kriminalita zahrnuje širší okruh jednání, která slouží policejním složkám ke

kategorizaci trestných činů.6

Mravnostní kriminalita nekoreluje s pojmem sexuální deviace, neboť na všechny sexuální

deviace sankce trestního práva nedopadají a ne každý sexuální deviant svým chování překračuje

normy trestního práva. A tato teze platí i naopak, tedy ne všechny sexuální trestné činy páchají

sexuální devianti.7 Toto zjištění tak boří časté mýty veřejnosti, která si pod nálepkou pachatele

těchto trestných činů nejčastěji představuje právě onoho sexuálního devianta, trpícího určitou

odchylkou či úchylkou. Množství deviantů je ovšem schopno přeměnit svou poruchu do

intelektuálních, uměleckých či pedagogických výkonů. 8 Větší část kriminálního sexuálního

chování páchají osoby nedeviantní. Příčin tohoto stavu může být celá řada, a to od sexuální

abstinence způsobené nedostatkem příležitostí k intimnímu styku, po nabytí dojmu toho, co je v

sexuální oblasti normální skrze masmédia, která například veřejnosti poskytují informace o tom,

jaký počet souloží týdně je pro zdravého jedince takzvaně v normě. Zpravodajská média by dle


[…]


hledem na její rozsah považuji za nejdůležitější část této práce.

V rámci čtvrté kapitoly jsou mým objektem zájmu pachatelé a jejich oběti. V případě

parafilního pachatele se mimo jiné věnuji otázce kastrace, tedy chirurgickému odstranění varlat,

které snižuje hladinu testosteronu. V této souvislosti považuji za zajímavé, že v případě

provedení této operace dotyčný už nikdy opětovně mravnostní trestný čin nespáchal. Tím nemám

v úmyslu tuto léčbu obhajovat, nicméně tento poznatek předkládám jako fakt. Poté se věnuji

pachatelům, které se řadí mezi neparafilní, tedy takové, co se neřadí mezi sexuální delikventy, a

dále na jejich typologii a využití těchto poznatků v rámci trestního práva. V případě oběti se

práce věnuje otázce viktimizace a dále typologii obětí.

Poslední kapitola se zabývá prevencí mravnostní kriminality, a to nejprve prevencí

obecně, následně pak rozebírám nejrůznější systémy prevence, které teorie dovodila. Následuje

podání informací o rozdělení prevence v České republice na 3 úrovně - meziresortní, resortní a

místní. Dále představuji dva specifické systémy prevence, konkrétně se jedná o Program

podpory a ochrany obětí obchodování s lidmi a o speciální výslechové místnosti, které mají za

úkol snížit trauma dětských obětí. Dalším rozebíraným tématem v rámci této kapitoly je

registrace pachatelů sexuálních deliktů, která je jedním ze specifických programů prevence,

který je ve světě znám, avšak u nás chybí. Celá práce je uzavřena mým pohledem na prevenci

s akcentem na prevenci v oblasti mravnostní kriminality.
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Abstrakt

Název práce: Mravnostní kriminalita a její prevence

Diplomová práce pojednává o problematice mravnostní kriminalitě a její prevenci. Práce

se zaměřuje na stávající úpravu těchto trestných činů obsaženou v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní

zákoník, ve znění pozdějších předpisů. Dále je v této práci stávající úprava srovnána s úpravou

předešlou, a to s trestním zákonem č. 140/1961 Sb. Hlavním cílem této práce je podání

základního a uceleného vhledu do oblasti mravnostních trestných činů se zaměřením na

charakteristiku změn, která nastala v posledních deseti letech. Dalším cílem je nastínění

stereotypů a mýtů, které se v historii vázaly a vážou k trestnému činu znásilnění a jejich analýza.

V prvních kapitolách se diplomová práce zaobírá morálkou a kriminalitou obecně. Dále

se zde zaměřuje na mravnostní kriminalitu a její možné příčiny. Tento všeobecný základ je nutný

pro porozumění zbytku práce. V práci jsou zmíněny vnitrostátní i zahraniční prameny upravující

mravnostní kriminalitu. U některých mezinárodních dokumentů jsou zdůrazněny nejdůležitější

ustanovení, navíc práce obsahuje analýzu Istanbulské úmluvy, které má být vládou České

republiky v nejbližší době ratifikována.

Nejrozsáhlejší část práce se zabývá jak kriminologickými aspekty mravnostní

kriminality, tak velmi podrobně právní úpravou jednotlivých skutkových podstat mravnostních

deliktů. V rámci porovnání skutkových podstat mravnostních trestných činů stávajícího trestního

zákoníku se starým trestním zákonem jsou zmíněny návrhy na možné změny, nejvíce patrné v

rámci podkapitoly Kuplířství, kde je navrhována změna přístupu k prostituci.

Na konci se diplomová práce věnuje pachatelům a obětem mravnostní trestné činnosti, na

které navazuje kapitola o její prevenci. Obě skupiny jsou definovány a rozděleny do skupin dle

určitých kritérií. Na konci práce je proveden exkurz mezi různé preventivní systémy. Je uvedeno

na jakých úrovních se prevence v České republice upravuje. Dále práce obsahuje uvedení dvou

specifických systémů prevence, které se uplatňují u nás, jeden ze zahraničí a závěr shrnující

celou kapitolu o prevenci.
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Abstract

Thesis title: Moral crime and prevention

The thesis deals with the issue of moral crime and prevention. It focuses on the existing

regulation of these crimes contained in Act No 40/2009 Coll., the Criminal Code, as amended.

Furthermore, in this work the current regulation is compared with the previous one, namely the

Criminal Code No 140/1961 Coll. The main aim of the thesis is to provide a basic and

comprehensive insight into the field of moral crimes, focusing on the characteristics of the

changes in the last ten years. Another aim is to outline the stereotypes and myths that have been

and are tied to the crime of rape and their analysis.

The thesis deals with morality and crime in general in the first chapters. It also focuses on

moral crime and its possible causes. This general basis is necessary to understand the rest of the

work. The thesis mentions national and foreign sources dealing with moral crime. The most

important provisions are highlighted for some international documents, and the work also

contains an analysis of the Istanbul Convention which is to be ratified by the Czech Government

in the near future.

The most extensive part of the thesis deals with both criminological aspects of moral

crime and detailed regulation of individual facts of the case of moral offenses. In comparing the

facts of the case of moral crimes of the current Criminal Code with the old Criminal Code,

suggestions are made for possible changes, most evident in the subchapter Procuring, where a

change in the approach to prostitution is proposed.

Finally, the thesis deals with offenders and victims of moral crime, followed by a chapter

on its prevention. Both groups are defined and grouped according to certain criteria. An

excursion between various prevention systems is performed at the end of the work. It is stated at

what levels prevention is being regulated in the Czech Republic. Furthermore, the thesis includes

the introduction of two specific prevention systems which are applied in the Czech Republic, one

from abroad and the conclusion summarizing the entire chapter on prevention.

83

Klíčová slova

Mravnostní trestné činy

Stereotypy

Prevence

Keywords

Moral crimes

Stereotypes

Prevention
