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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, kdy se jedná o téma, kdy subjektivní

nahlížení na problematiku a názory většiny mohou být zcela odlišné. Otázkou je, zdali

v trestním zákoníku nejsou některá jednání represí příliš akcentována, ale naopak na druhou

stranu některá jednání nejsou v praxi mnohdy postihována.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva hmotného a kriminologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická i deskriptivní, tak syntetická

metoda výzkumu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje dobré, pečlivé a samostatné zpracování zvoleného tématu.

Diplomant detailně nastudoval současnou právní úpravu a základní literaturu k tématu.

Bohužel často nad rámec tohoto nejde. Na druhou stranu k některým závažným

otázkám tématu přistupuje kriticky a předkládá vlastní úvahy (např. kap. 2.3 a pasáž

věnována Istanbulské úmluvě). Bohužel absentuje vhled do cizích právních řádů, ačkoliv je

jasné, že jde zejména o téma kriminologického charakteru.
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5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor ve své práci stanovil jako cíl „zorientování se v dané problematice, osvojení si

základních pojmů souvisejících s mravnostní kriminalitou, zanalyzování mýtů a stereotypů o

znásilnění, dále pak návrh na řešení problému prostituce a v neposlední řadě také srovnání

předchozí trestněprávní úpravy této oblasti práva s právní úpravou aktuální.“ Vzhledem ke

struktuře a zejména obsahu předkládané práce jej lze považovat splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna. Po

úvodní pojmoslovné kapitole se diplomant věnuje dokumentům a smlouvám Rady Evropy a

Evropské unie ve vztahu ke zkoumanému tématu, a to s důrazem na aktuální Istanbulskou

úmluvu. Kapitola třetí se zabývá již samotnou sexuální kriminalitou, a to dle koncepce

klasické pro kriminologii. Lze ji považovat za meritum práce. V subkapitole 3.3 rozebírá

jednotlivé trestné činy, a to jak z trestněprávního, tak kriminologického pohledu. Jedná se

však o veskrze popisnou část. Další kapitoly pojednávají o pachateli a oběti trestného činu

spolu s jejich kategorizací a prevenci mravnostní kriminality, a to jak z obecného, tak

specifického pohledu. Poslední kapitolou předkládané práce je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil dostatečné množství zdrojů, cizojazyčné zcela absentují. V práci jsou užity

rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako vyhovující. Práci

s judikaturou je věnována rovněž pozornost, i když okrajová.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Standardní.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Obsahuje přílohu, ve které je vykázaná statistika v oblasti

sexuální kriminality za léta 2012 – 2018. Grafy jsou užity rovněž v práci samotné.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na odpovídající úrovni.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 2 (velmi dobře)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 V práci prezentujete statistiku. Čím si lze vysvětlit zcela malou četnost spáchaného trestného

činu kuplířství? Např. Příloha 2, kde za léta 2012 – 2018 počet osciluje mezi 34 až 60?

K diskuzi.
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V Praze dne 21. června 2019

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce